
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI PREGANZIOL 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado a Indirizzo Musicale 

Via A. Manzoni 39, 31022 Preganziol (Treviso) 

Tel 0422 330645 - 0422 938584 - CF 80011500263 
www.icpreganziol.edu.it 

tvic81300t@istruzione.it - tvic81300t@pec.istruzione.it 
  

 

 

Prot. vedi segnatura    Preganziol, 26 giugno 2024 

 

Oggetto: Determina a contrarre  per  l’affidamento diretto del servizio assicurativo a favore 
degli alunni e del personale scolastico, Responsabilità civile terzi, Infortuni, Assistenza e Tutela 
legale, con decorrenza 01.09.2024. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

RILEVATA  la necessità di affidare il servizio di assicurazione alunni e personale 

dell’Istituto scolastico a decorrere dalle ore 24,00 del 01.09.2024, al fine di 

garantire la copertura assicurativa degli stessi considerata la scadenza 

nella medesima data del contratto in essere; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale del servizio assicurativo alunni e 

personale della scuola pari ad anni 3; 

STABILITO  che l'ammontare presunto  per il servizio in oggetto ammonta ad € 22.000 

e pertanto trattasi di importo rientrante nei “Contratti  sotto soglia” di cui 

all’art 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i 

criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività 

negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo 

quanto disposto dal decreto legislativo 36/2023, di importo superiore a 

10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 

129;  

VISTO  l’art.1, c.449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art.1, comma 

495, L. n.208 del 2015che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate  da Consip 

spa: 

T
V

IC
81300T

 - A
A

4B
F

49 - A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 - 0000142 - 26/06/2024 - D
E

T
E

R
M

IN
E

 - U
T

V
IC

81300T
 - A

A
4B

F
49 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005039 - 26/06/2024 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE VECCHIO

http://www.icpreganziol.edu.it/
mailto:TVIC81300T@istruzione.it
mailto:tvic81300t@pec.istruzione.it


DATO ATTO  della non esistenza di convenzioni Consip attive in merito a tale tipologia di 

servizio; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.27 del 21 maggio 2024 con la quale è 

stato autorizzato il Dirigente Scolastico a stipulare un contratto pluriennale 

per il servizio di cui all’oggetto; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettere b - per il servizio di assicurazione, D.Lgs. 

36/2023;  

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) 

(per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza 

alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per 

interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP 

secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la 

semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

RITENUTO di avviare la procedura per l’affidamento del servizio di assicurazione di cui 

all’oggetto all’operatore AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per 

l’Italia C.F. 97819940152 - P.I.10479810961 , poiché soggetto in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, nella persona di BENACQUISTA MASSIMILIANO 

nato a LATINA il 27/08/1968, residente nel Comune di Latina (LT), codice 

fiscale BNCMSM68M27E472J, in qualità di PROCURATORE SPECIALE (giusta 

procura Rep. n. 22563; Racc. 12077 del 27 novembre 2018) della 

Compagnia Di Assicurazioni AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per 

l’Italia con sede in Milano cap. 20123 – Piazza Vetra n. 17. 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b – per il servizio di 

assicurazione, D. L.gs 36/2023, ad avviare la trattativa per il servizio oggetto della presente 

decisione tramite l’operatore economico AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia 

C.F. 97819940152 - P.I.10479810961 nella persona di BENACQUISTA MASSIMILIANO; 

Art. 3 

Di autorizzare la spesa triennale di per un importo massimo di € 22.000,00 e di imputare tale 

spesa - Aggregato A3 Didattica e A02 Attività amministrativa;  

Art. 4 

Di nominare il Dirigente Scolastico Giuseppe Vecchio quale Responsabile Unico del Progetto, ai 

sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023;  

Art. 5 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

   Il Dirigente Scolastico 

  Prof. Giuseppe Vecchio 

T
V

IC
81300T

 - A
A

4B
F

49 - A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 - 0000142 - 26/06/2024 - D
E

T
E

R
M

IN
E

 - U
T

V
IC

81300T
 - A

A
4B

F
49 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005039 - 26/06/2024 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE VECCHIO


		2024-06-26T17:19:16+0200
	GIUSEPPE VECCHIO




